
 

（（2244））公公益益財財団団法法人人  鳥鳥取取県県畜畜産産振振興興協協会会経経営営状状況況報報告告書書 

 

法人の概要（令和６年６月 28 日時点） 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取県畜産振興協会 

２ 目     的  鳥取県内における牧場運営を通じて、預託牛の適正飼育による生産性の 

向上、飼養コストの低減を図ることによって、畜産経営の安定と地域経済 

の発展に寄与し、県民に安心・安全な畜産物を安定的に供給することを目 

的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年１月２２日 

（財団法人 鳥取県畜産振興協会設立許可年月日 

昭和４１年５月１６日） 

４ 設立登記年月日  平成２５年２月１日 

（財団法人 鳥取県畜産振興協会設立登記年月日 

昭和４１年５月２７日） 

５ 基 本 財 産  １１０，０００円（出えん金） 

鳥 取 県      ６０，０００円 

全 国 農 業 協 同 組 合 連 合 会      ５０，０００円 

６ 畜産振興基金  ２０６，０００，０００円（出 資 金） 

鳥 取 県 １０１，０００，０００円 

全 国 農 業 協 同 組 合 連 合 会  ３０，０００，０００円 

大 山 乳 業 農 業 協 同 組 合  ５０，０００，０００円 

鳥取県信用農業協同組合連合会  １０，０００，０００円 

全国共済農業協同組合連合会  １０，０００，０００円 

鳥 取 い な ば 農 業 協 同 組 合   １，５００，０００円 

鳥 取 中 央 農 業 協 同 組 合   １，５００，０００円 

鳥 取 西 部 農 業 協 同 組 合   １，５００，０００円 

鳥 取 県 畜 産 農 業 協 同 組 合     ５００，０００円 

７ 役  員  等  評 議 員  ６人  理  事  ７人   監  事  ２人 

評 議 員  小 前 孝 夫（大山乳業農業協同組合代表理事組合長） 

  〃     栗 原 隆 政（鳥取県農業協同組合中央会代表理事会長） 
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評 議 員  木 下   智（鳥取県畜産農業協同組合代表理事組合長）    

〃       尾 崎 博 章（全国農業協同組合連合会鳥取県本部長） 

               〃     漆 原 清 志（鳥取県農業共済組合代表監事） 

  〃     田 中 成 彦（鳥取県農林水産部畜産振興局長） 

理 事 長  徳 丸 洋 一（大山乳業農業協同組合常務理事） 

専務理事  澤 田 雅 広 

理  事  岩 永 正 司（鳥取県畜産農業協同組合代表監事） 

  〃    山 下 里 子（大山乳業農業協同組合酪農女性部員） 

  〃    門 木 茂 彰（鳥取中央農業協同組合畜産部長） 

  〃    隂 山 仁 美（大山乳業農業協同組合酪農女性部員） 

  〃    福 田 孝 彦（鳥取県農林水産部畜産振興局畜産振興課長）  

監  事  佐 藤 功 憲（公益社団法人鳥取県畜産推進機構 

管理・経営支援部長） 

  〃    中 村    薫 

８ 職     員  １５人 

９ 事 務 所  鳥取市越路字蓬谷７７５番地１ 
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令和５年度事業実施状況 

Ⅰ 総括 

１ 組織運営について 

（１）評議員会、理事会の開催と主な事項 

開催日 項目 議題 

令和５年４月５日 第 38 回理事会 令和４年度事業報告、財務諸表の承認について 

第 26 回評議員会の招集について 

令和５年４月 21 日 第 26 回評議員会 令和４年度事業報告、財務諸表の承認について 

評議員の補欠選任、理事の選任について 

令和５年４月 21 日 第 39 回理事会 理事長及び専務理事の選定について 

令和５年８月 16 日 第 40 回評議員会（書面） 第 27 回評議員会の招集について 

令和５年９月４日 第 41 回理事会 令和５年度補正予算の承認について 

令和５年９月４日 第 27 回評議員会 令和５年度補正予算の承認について 

定款の改正について 

令和５年 12 月 20 日 第 42 回理事会（書面） 第 28 回評議員会の招集について 

令和６年１月 17 日 第 43 回理事会 令和６年度事業計画、収支予算の承認について 

資金調達及び設備投資の見込みについて 

諸規定の改正について 

令和６年１月 17 日 第 28 回評議員会 令和６年度事業計画、収支予算の承認について 

資金調達及び設備投資の見込みについて 

（２）監査 

令和５年３月 17 日   令和４年度決算監査 

 (３) その他 

令和５年７月４日  運営組織及び事業活動の状況に関する立入検査（県行政監察・法人指導課） 

令和５年８月 25 日  中部地区肉用牛預託農家との意見交換会（鳥取中央農協） 

令和５年８月 25 日  西部地区肉用牛預託農家との意見交換会（鳥取西部農協） 

令和５年８月 29 日  東部地区肉用牛預託農家との意見交換会（鳥取いなば農協） 

 

２ 各事業報告について 

 （１）放牧預託事業 

令和５年度の預託延べ頭数は、前年度に対して１４，８２３頭の減少。 

内訳は、乳用牛が２，９８４頭の減少、肉用牛が１１，８３９頭の減少であった。預託料は４月と   

１０月の料金改正により前年度に比べ１８．１％の増加、５４，７４３千円の増収となった。 

牧場名 畜種 
令和５年度 令和４年度 前年対比 

(％) 延頭数(頭) 預託料(千円) 延頭数(頭) 預託料(千円) 

鳥取放牧場 
乳用牛 180,987 156,021 181,528 128,885 121.1 

肉用牛 69,313 51,591 84,990 50,994 101.2 

大山放牧場 
乳用牛 169,257 145,767 171,700 121,907 119.6 

肉用牛 5,754 4,300 1,916 1,150 - 

合 計 

乳用牛 350,244 301,788 353,228 250,792 120.3 

肉用牛 75,067 55,891 86,906 52,144 107.2 

計 425,311 357,679 440,134 302,936 118.1 

 

 

（24）公益財団法人　鳥取県畜産振興協会

－ 99 －



区分 
令和５年度 令和４年度 前年度対比 

(％) 延頭数(頭) 手数料(千円) 延頭数(頭) 手数料(千円) 

人工授精 2,050 6,552 2,394 8,336 78.6 

受精卵移植 365 4,015 305 3,378 118.9 

受精卵販売 (123 個) 2,706 (119 個) 2,618 103.4 

受精卵採卵 179 8,320 195 9,470 87.9 

合 計 2,594 21,593 2,894 23,802 90.7 

 

区分 畜種 

令和５年度 令和４年度 

延頭数

(頭) 

受胎頭数 

(頭) 

受胎率 

(％) 

延頭数

(頭) 

受胎頭数 

(頭) 

受胎率 

(％) 

人工授精 

乳用牛 1,081 567 52.5 1,163 583 50.1 

肉用牛 379 119 31.4 450 143 31.8 

合計 1,460 686 47.0 1,613 726 45.0 

受精卵移植 

乳用牛 576 318 55.2 540 262 48.5 

肉用牛 83 27 32.5 77 23 29.9 

合計 659 345 52.4 617 285 46.2 

合 計 

乳用牛 1,657 885 53.4 1,703 845 49.6 

肉用牛 462 146 31.6 527 166 31.5 

合計 2,119 1,031 48.7 2,230 1,011 45.3 

 

区分 

令和５年度 令和４年度 前年度対比 

採草 

面積 

(ha) 

牧草 

収穫量 

(t) 

平均 

収量 

(t/ha) 

採草 

面積 

(ha) 

牧草 

収穫量 

(t) 

平均 

収量 

(t/ha) 

採草 

面積 

(%) 

牧草 

収穫量 

(%) 

平均 

収量 

(%) 

鳥取放牧場 11.0 94.0 8.5 11.0 125.0 11.4 100.0 75.2 74.6 

湖山池 

周辺草地 
34.0 630.0 18.5 35.0 617.0 17.6 97.1 102.1 105.1 

大山放牧場 59.0 725.0 12.3 59.0 633.0 10.7 100.0 114.5 115.0 

合 計 104.0 1,449.0 13.9 105.0 1,375.0 13.1 99.0 105.4 106.1 

 

(２) 人工授精、移植、採卵事業 

人工授精は、前年度に対して延べ３４４頭の減少となり、１，７８４千円の減収となった。 

受精卵移植は、延べ６０頭の受胎頭数の増加となり、受精卵販売は、４卵の増加となった。 

受精卵の採卵は、延べ１６頭減少し、１，１５０千円の減収となった。 

① 事業実施状況 

 

 

 

 

 

 

 

 

② 受胎状況 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  (３) 牧草管理事業 

鳥取放牧場では、牧草収穫量は前年度に比べて３１トン減少した。湖山池周辺草地では前年度に 

比べて１３トン増加した。 

大山放牧場では、９２トン増加した。 

全体で見ると、前年度に比べ７４トン増加、５．４％の増加となった。 

① 牧草生産状況 
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区分 令和５年度 令和４年度 前年度対比 

牧草購入量 2,369.0 t 2,215.0 t 107.0% 

牧草収穫量 1,449.0 t 1,375.0 t 105.4% 

計 3,818.0 t 3,590.0 t 106.4% 

自給率 38.0% 38.3%  

 

区分 

令和５年度 

全面更新 

(ha) 

簡易更新 

(ha) 

計 

(ha) 

鳥取放牧場 9.8 3.0 12.8 

大山放牧場 3.0 5.0 8.0 

合計 12.8 8.0 20.8 

 

② 自給率 

 

 

 

 

 

 

③ 草地更新 

 

 

 

 

 

 

 

  (４) 消費者等との交流促進 

   ① 畜産理解の醸成活動 

     鳥取放牧場「ふれあい広場」、大山放牧場「大山まきば」において、放牧牛の見学や体験学習等の 

場を提供した。 

       来場者：地域住民、幼稚園児、小中学生、福祉施設入居者、観光客等 ２８９，９８６名 

    ② 野外教育 

      鳥取大学共同獣医学科と連携し、繁殖関係の野外実習の場を提供した。 

        １９回/年 

 

３ 事業報告に係る附属明細書 

  記載事項なし 
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法人全体 (単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 ( 2 ) ( 2 ) ( 0 )

基本財産受取利息 2 2 0

② 特定資産運用益 ( 2,310,046 ) ( 2,209,067 ) ( 100,979 )

畜産振興基金受取利息 2,310,046 2,209,067 100,979

資産取得資金積立金受取利息 0 0 0

③ 事業収益 ( 427,598,591 ) ( 376,972,317 ) ( 50,626,274 )

放牧預託料 357,679,290 302,935,480 54,743,810

人工授精手数料 6,551,630 8,336,145 △ 1,784,515

家畜診療手数料 4,862,323 6,198,068 △ 1,335,745

受精卵移植手数料 6,721,000 5,995,550 725,450

受精卵採卵手数料 8,319,650 9,470,300 △ 1,150,650

除角手数料 107,800 116,600 △ 8,800

堆肥売上 103,070 106,260 △ 3,190

受託料 43,253,828 43,813,914 △ 560,086

④ 受取補助金等 ( 21,883,365 ) ( 39,687,638 ) ( △ 17,804,273 )

受取県助成金 19,483,365 25,087,638 △ 5,604,273

受取民間助成金 2,400,000 14,600,000 △ 12,200,000

⑤ 雑収益 ( 575,240 ) ( 1,754,713 ) ( △ 1,179,473 )

受取利息 1,214 1,347 △ 133

受取事務手数料 125,896 126,336 △ 440

その他雑収益 448,130 1,627,030 △ 1,178,900

経 常 収 益 計 (A) 452,367,244 420,623,737 31,743,507

(2) 経常費用

① 事業費 ( 451,898,650 ) ( 427,685,115 ) ( 24,213,535 )

役員報酬 3,225,280 3,217,261 8,019

給料手当 71,946,884 73,996,714 △ 2,049,830

賃金手当 36,343,292 34,537,267 1,806,025

福利厚生費 19,621,743 19,309,994 311,749

退職給付費用 5,413,437 4,101,055 1,312,382

減価償却費 20,784,596 24,209,134 △ 3,424,538

飼料費 199,437,144 187,443,980 11,993,164

医薬材料費 10,909,356 12,971,476 △ 2,062,120

原材料費 5,205,828 6,296,818 △ 1,090,990

飼料生産費 16,535,589 16,227,025 308,564

委託費 15,062,483 5,847,200 9,215,283

賃借料 2,861,718 3,546,632 △ 684,914

修繕費 5,376,397 4,553,266 823,131

旅費交通費 47,295 21,484 25,811

通信運搬費 1,272,934 1,013,854 259,080

消耗品費 7,201,448 6,010,273 1,191,175

事務用品費 217,566 213,650 3,916

燃料費 7,928,672 8,365,731 △ 437,059

光熱水料費 6,148,107 6,377,800 △ 229,693

保険料 426,799 389,772 37,027

租税公課 14,260,850 7,056,650 7,204,200

正味財産増減計算書
(令和５年２月１日から令和６年１月31日まで)

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減 備　　考
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法人全体 (単位:円)

科　　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減 備　　考

支払負担金 138,067 107,000 31,067

支払手数料 803,565 1,107,207 △ 303,642

諸謝金 726,000 726,000 0

雑費 3,600 37,872 △ 34,272

② 管理費 ( 2,887,012 ) ( 2,662,648 ) ( 224,364 )

役員報酬 1,036,320 924,315 112,005

給料手当 726,736 747,442 △ 20,706

福利厚生費 400,444 394,082 6,362

減価償却費 282,005 282,005 0

会議費 120,802 10,539 110,263

旅費交通費 62,975 41,025 21,950

通信運搬費 25,978 20,691 5,287

事務用品費 4,440 4,360 80

光熱水料費 125,472 130,159 △ 4,687

租税公課 24,450 21,000 3,450

支払手数料 5,390 5,030 360

支払負担金 72,000 72,000 0

雑費 0 10,000 △ 10,000

委託費 0 0 0

経 常 費 用 計 (B) 454,785,662 430,347,763 24,437,899
評価損益等調整前当期経常増減額(A)-(B) △ 2,418,418 △ 9,724,026 7,305,608

投資有価証券等損益等 0 0 0

評 価 損 益 計 (C) 0 0 0

当期経常増減額 (D)=(A)-(B)+(C) △ 2,418,418 △ 9,724,026 7,305,608

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

① 受取退職給付引当金 ( 8,984,205 ) ( 0 ) ( 8,984,205 )

大山乳業農業協同組合積立額 8,984,205 0 8,984,205

経 常 外 収 益 計 (E) 8,984,205 0 8,984,205

(2) 経常外費用

① 退職給付引当金繰入額 ( 8,984,205 ) ( 0 ) ( 8,984,205 )

大山乳業農業協同組合積立額 8,984,205 0 8,984,205

経 常 外 費 用 計 (F) 8,984,205 0 8,984,205

当期経常外増減額 (G)=(E)-(F) 0 0 0

当期一般正味財産増減額 (D)+(G) △ 2,418,418 △ 9,724,026 7,305,608

一般正味財産期首残高 274,095,600 283,819,626 △ 9,724,026

一般正味財産期末残高 271,677,182 274,095,600 △ 2,418,418

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 110,000 110,000 0

指定正味財産期末残高 110,000 110,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 271,787,182 274,205,600 △ 2,418,418
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(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 ( 0 ) ( 2 ) ( 2 )

基本財産受取利息 0 2 2

② 特定資産運用益 ( 0 ) ( 2,310,046 ) ( 2,310,046 )

畜産振興基金受取利息 0 2,310,046 2,310,046

資産取得積立金受取利息 0 0 0

③ 事業収益 ( 427,598,591 ) ( 0 ) ( 427,598,591 )

放牧預託料 357,679,290 0 357,679,290

人工授精手数料 6,551,630 0 6,551,630

家畜診療手数料 4,862,323 0 4,862,323

受精卵移植手数料 6,721,000 0 6,721,000

受精卵採卵手数料 8,319,650 0 8,319,650

除角手数料 107,800 0 107,800

堆肥売上 103,070 0 103,070

受託料 43,253,828 0 43,253,828

④ 受取補助金等 ( 21,883,365 ) ( 0 ) ( 21,883,365 )

受取県助成金 19,483,365 0 19,483,365

受取民間助成金 2,400,000 0 2,400,000

⑤ 雑収益 ( 454,026 ) ( 121,214 ) ( 575,240 )

受取利息 0 1,214 1,214

受取事務手数料 5,896 120,000 125,896

その他雑収益 448,130 0 448,130

経 常 収 益 計 (A) 449,935,982 2,431,262 452,367,244

(2) 経常費用

① 事業費 ( 451,898,650 ) ( 0 ) ( 451,898,650 )

役員報酬 3,225,280 0 3,225,280

給料手当 71,946,884 0 71,946,884

賃金手当 36,343,292 0 36,343,292

福利厚生費 19,621,743 0 19,621,743

退職給付費用 5,413,437 0 5,413,437

減価償却費 20,784,596 0 20,784,596

飼料費 199,437,144 0 199,437,144

医薬材料費 10,909,356 0 10,909,356

原材料費 5,205,828 0 5,205,828

飼料生産費 16,535,589 0 16,535,589

委託費 15,062,483 0 15,062,483

賃借料 2,861,718 0 2,861,718

修繕費 5,376,397 0 5,376,397

旅費交通費 47,295 0 47,295

通信運搬費 1,272,934 0 1,272,934

消耗品費 7,201,448 0 7,201,448

事務用品費 217,566 0 217,566

燃料費 7,928,672 0 7,928,672

光熱水料費 6,148,107 0 6,148,107

保険料 426,799 0 426,799

租税公課 14,260,850 0 14,260,850

支払負担金 138,067 0 138,067

支払手数料 803,565 0 803,565

諸謝金 726,000 0 726,000

雑費 3,600 0 3,600

正味財産増減計算書内訳表
(令和５年２月１日から令和６年１月31日まで)

科　　　　　　　目
公益目的事業
会　　　　　　計

法人会計 計 備　　考
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(単位:円)

科　　　　　　　目
公益目的事業
会　　　　　　計

法人会計 計 備　　考

② 管理費 ( 0 ) ( 2,887,012 ) ( 2,887,012 )

役員報酬 0 1,036,320 1,036,320

給料手当 0 726,736 726,736

福利厚生費 0 400,444 400,444

減価償却費 0 282,005 282,005

会議費 0 120,802 120,802

旅費交通費 0 62,975 62,975

通信運搬費 0 25,978 25,978

事務用品費 0 4,440 4,440

光熱水料費 0 125,472 125,472

租税公課 0 24,450 24,450

支払手数料 0 5,390 5,390

支払負担金 0 72,000 72,000

雑費 0 0 0

委託費 0 0 0

経 常 費 用 計 (B) 451,898,650 2,887,012 454,785,662
評価損益等調整前当期経常増減額(A)-(B) △ 1,962,668 △ 455,750 △ 2,418,418

投資有価証券等損益等 0 0 0

評 価 損 益 計 (C) 0 0 0

当期経常増減額 (D)=(A)-(B)+(C) △ 1,962,668 △ 455,750 △ 2,418,418

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

①  受取退職給付引当金 ( 8,984,205 ) ( 0 ) ( 8,984,205 )

大山乳業農業協同組合積立額 8,984,205 0 8,984,205

経 常 外 収 益 計 (E) 8,984,205 0 8,984,205

(2) 経常外費用

① 退職給付引当金繰入額 ( 8,984,205 ) ( 0 ) ( 8,984,205 )

大山乳業農業協同組合積立額 8,984,205 0 8,984,205

経 常 外 費 用 計 (F) 8,984,205 0 8,984,205

当期経常外増減額 (G)=(E)-(F) 0 0 0

当期一般正味財産増減額 (D)+(G) △ 1,962,668 △ 455,750 △ 2,418,418

一般正味財産期首残高 266,110,192 7,985,408 274,095,600

一般正味財産期末残高 264,147,524 7,529,658 271,677,182

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 110,000 110,000

指定正味財産期末残高 0 110,000 110,000

Ⅲ　正味財産期末残高 264,147,524 7,639,658 271,787,182
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法人全体 (単位:円)
当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ 資産の部

1 流動資産

現金 130,414 113,705 16,709

普通預金 134,470,317 95,210,002 39,260,315

有価証券 11,015,162 12,704,499 △ 1,689,337

未収金 61,285,305 68,719,117 △ 7,433,812

立替金 553,300 8,051,450 △ 7,498,150

　　流動資産合計 207,454,498 184,798,773 22,655,725

2 固定資産

基本財産

基本財産引当資産 110,000 110,000 0

　　基本財産合計 110,000 110,000 0

特定資産

畜産振興基金 206,000,000 206,000,000 0

退職給付引当資産 39,472,161 37,883,724 1,588,437

資産取得資金積立金 0 0 0

　　特定資産合計 245,472,161 243,883,724 1,588,437

その他の固定資産

建物 45,164,499 49,066,946 △ 3,902,447

建物付属設備 277,056 446,948 △ 169,892

構築物 1,337,169 208,544 1,128,625

車両運搬具 30,688,495 40,232,807 △ 9,544,312

備品 8,621,647 15,699,822 △ 7,078,175

電話加入権 74,984 74,984 0

預託金 117,810 117,810 0

　　その他固定資産合計 86,281,660 105,847,861 △ 19,566,201

　　固定資産合計 331,863,821 349,841,585 △ 17,977,764

　　資産合計 (A) 539,318,319 534,640,358 4,677,961

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

未払金 20,957,388 15,186,479 5,770,909

預り金 1,101,588 1,364,555 △ 262,967

　　流動負債合計 22,058,976 16,551,034 5,507,942

2 固定負債

畜産振興基金預り金 206,000,000 206,000,000 0

退職給付引当金 39,472,161 37,883,724 1,588,437

　　固定負債合計 245,472,161 243,883,724 1,588,437

　　負債合計 (B) 267,531,137 260,434,758 7,096,379

Ⅲ 正味財産の部

1 指定正味財産

寄付金 110,000 110,000 0

(うち基本財産への充当額) （ 110,000 ) （ 110,000 ) （ 0 )

(うち特定資産への充当額) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

2 一般正味財産 271,677,182 274,095,600 △ 2,418,418

(うち基本財産への充当額) ( 0 ) （ 0 ) （ 0 )

(うち特定資産への充当額) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　正味財産合計　(A) - (B) 271,787,182 274,205,600 △ 2,418,418

　　負債及び正味財産合計 539,318,319 534,640,358 4,677,961

貸　借　対　照　表
(令和 ６年１月31日現在)

科　　　　　　目
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(単位:円)
公益目的事業会計 法人会計 計

Ⅰ 資産の部
1 流動資産

現金 83,038 47,376 130,414
普通預金(信連) 18,708,941 1,160 18,710,101
普通預金(合銀) 102,369,494 2,930,416 105,299,910
普通預金(鳥銀) 10,353,685 105,308 10,458,993
普通預金(大和) 1,313 1,313
有価証券 11,015,162 0 11,015,162
未収金 61,285,305 0 61,285,305
立替金 553,300 0 553,300

　　流動資産合計 204,368,925 3,085,573 207,454,498
2 固定資産

基本財産
基本財産引当資産 0 110,000 110,000
　　基本財産合計 0 110,000 110,000

特定資産
畜産振興基金 0 206,000,000 206,000,000
退職給付引当資産 39,472,161 0 39,472,161
資産取得資金積立金 0 0 0
　　特定資産合計 39,472,161 206,000,000 245,472,161

その他の固定資産
建物 40,584,989 4,579,510 45,164,499
建物付属設備 277,056 0 277,056
構築物 1,337,169 0 1,337,169
車両運搬具 30,688,495 0 30,688,495
備品 8,621,647 0 8,621,647
電話加入権 74,984 0 74,984
預託金 117,810 0 117,810
　　その他固定資産合計 81,702,150 4,579,510 86,281,660
　　固定資産合計 121,174,311 210,689,510 331,863,821
　　資産合計 (A) 325,543,236 213,775,083 539,318,319

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

未払金 20,881,363 76,025 20,957,388
預り金 1,042,188 59,400 1,101,588

　　流動負債合計 21,923,551 135,425 22,058,976
2 固定負債

畜産振興基金預り金 0 206,000,000 206,000,000
退職給付引当金 39,472,161 0 39,472,161

　　固定負債合計 39,472,161 206,000,000 245,472,161
　　負債合計 (B) 61,395,712 206,135,425 267,531,137

Ⅲ 正味財産の部
1 指定正味財産

寄付金 0 110,000 110,000
(うち基本財産への充当額) （ 0 ) （ 110,000 ) （ 110,000 )
(うち特定資産への充当額) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

2 一般正味財産 264,147,524 7,529,658 271,677,182
(うち基本財産への充当額) ( 0 ) （ 0 ) （ 0 )
(うち特定資産への充当額) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　正味財産合計　(A) - (B) 264,147,524 7,639,658 271,787,182
　　負債及び正味財産合計 325,543,236 213,775,083 539,318,319

科　　　　　　目

貸 借 対 照 表 内 訳 表
(令和 ６年１月31日現在)
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１．継続組織の前提に関する注記

継続組織の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況は存在しない。

２．重要な会計方針

 (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

 満期保有目的以外の有価証券・・・移動平均法による原価基準による。

 (2) 固定資産の減価償却の方法

 固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

 (3) 引当金の計上基準

 退職給付引当金

期末退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。

 (4) リース取引の処理方法

 (5) 消費税等の会計処理

  消費税等の会計処理は税込方式によっている。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

基本財産 110,000 0 0 110,000

小　　計 110,000

財務諸表に対する注記

  リース物件の所有権が借り主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常
の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

0 0 110,000

退職給付引当資産 37,883,724 14,397,642 12,809,205 39,472,161

特定資産

畜産振興基金 206,000,000 0 0 206,000,000

小　　計 243,883,724 14,397,642 12,809,205 245,472,161

合　　計 243,993,724 14,397,642 12,809,205 245,582,161

科　　目 当期末残高
（うち指定正味

財産からの充当額）
（うち一般正味

財産からの充当額）
（うち負債に
対応する額）

基本財産

特定資産

畜産振興基金 206,000,000 (0) (0) (206,000,000)

基本財産 110,000 (110,000) (0) (0)

小　　計 110,000 (110,000) (0) (0)

小　　計 245,472,161 (0) (0)

合　　計 245,582,161 (110,000) (0)

(39,472,161)

(245,472,161)

(245,472,161)

退職給付引当資産 39,472,161 (0) (0)
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５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

６．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

７. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

その他固定資産

建物 167,137,874 121,973,375 45,164,499

建物付属設備 5,325,561 5,048,505 277,056

科　　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

合　　計 380,318,284 294,229,418 86,088,866

車両運搬具 127,609,496 96,921,001 30,688,495

備品 72,815,638 64,193,991 8,621,647

構築物 7,429,715 6,092,546 1,337,169

　固定利付ｺｰﾗﾌﾞﾙ社債 56,000,000 50,663,200 △ 5,336,800

　3ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸｸﾞﾙｰﾌﾟ劣後債 50,000,000 48,125,000 △ 1,875,000

6,934,419 6,987,400 52,981　9東京電力ﾊﾟﾜｰ債

　35東京電力ﾊﾟﾜｰ債 72,829,399 73,788,400 959,001

合　　計 185,763,818 179,564,000 △ 6,199,818

貸借対照表上
の記載区分

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

0 2,400,000 2,400,000 0

畜産経営緊急救済
事業費補助金

鳥取県 0 19,483,365 19,483,365 0

放牧事業助成金
大山乳業農業
協同組合
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金頷

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 130,414

普通預金 鳥取県信用農業協同組合連合会 運転資金として 18,710,101

山陰合同銀行鳥取県庁支店 運転資金として 105,299,910

鳥取銀行鳥取県庁支店 運転資金として 10,458,993

大和ネクスト銀行 運転資金として 1,313

有価証券 大和証券㈱鳥取支店 協会運営のための資金 11,015,162

　 住宅機構債

未収金 61,285,305

立替金 牧場維持管理業務 553,300

流動資産合計 207,454,498

（固定資産）

基本財産

　基本財産引当資産 鳥取県信用農業協同組合連合会

　 定期預金 110,000

特定資産

　 畜産振興基金 野村證券

　 固定利付ｺｰﾗﾌﾞﾙ社債 56,000,000

大和証券㈱鳥取支店

　 3ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸｸﾞﾙｰﾌﾟ劣後債 50,000,000

　 9東京電力ﾊﾟﾜｰ債 6,934,419

　 35東京電力ﾊﾟﾜｰ債 72,829,399

大和ﾈｸｽﾄ銀行

   定期預金 20,000,000

　 普通預金 236,182

　 退職給付引当資産 大和証券㈱鳥取支店

　 住宅機構債 39,472,161

その他固定資産

　 建物 牛舎等　9棟　2,871.85㎡ 45,164,499

　鳥取市越路字蓬谷地内ほか

　 建物付属設備 管理棟電気設備等　7件 277,056

　鳥取市越路字蓬谷地内

　 構築物 給水槽等　27件 1,337,169

　鳥取市越路字蓬谷地内ほか

　 車両運搬具 トラクター等　33台 30,688,495

　鳥取市越路字蓬谷地内ほか

　 備品 油圧式除角器等　71件 8,621,647

　鳥取市越路字蓬谷地内ほか

　 電話加入権 1回線（事務局） 現在休止中 74,984

　 預託金 公用車等　14台 117,810

固定資産合計 331,863,821

資産合計 539,318,319

運用益を管理業務の財源として
使用

職員14名の退職金支払に備える
もの

公益目的保有財産で牧場の管理
運営事業に使用

事業に使用している車両のﾘｻｲｸﾙ料

貸借対照表科目

財　　産　　目　　録
(令和６年１月31日現在)

運用益を管理業務の財源として
使用
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金頷

（流動負債）

未払金 20,957,388

預り金 普通預金 職員からの源泉徴収税等の預り 386,588

放牧互助会費の預り 715,000

流動負債合計 22,058,976

（固定負債）

畜産振興基金預り金 鳥取県 101,000,000

大山乳業農業協同組合 50,000,000

全国農業協同組合連合会 30,000,000

鳥取県信用農業協同組合連合会 10,000,000

全国共済農業協同組合連合会 協会運営のための出資金預り 10,000,000

鳥取いなば農業協同組合 1,500,000

鳥取中央農業協同組合 1,500,000

鳥取西部農業協同組合 1,500,000

鳥取県畜産農業協同組合 500,000

退職給付引当金 職員に対するもの 39,472,161

固定負債合計 245,472,161

負債合計 267,531,137

正味財産 271,787,182

職員14名の退職金支払に備えるもの

貸借対照表科目
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１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載

２．引当金の明細

(単位：円)

39,472,161

附属明細書

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当金 37,883,724 14,397,642 12,809,205 0
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令和６年度事業計画 

 

１１  基基本本方方針針  

 公益財団法人鳥取県畜産振興協会は、鳥取放牧場及び大山放牧場において周年預託を行い、河合谷

牧野及び俵原牧野では季節放牧を行うなど公益事業をベースとした事業を展開している。 

主要な収入事業である預託事業では、月平均１，１３９頭、延べ４１５，７００頭の預託頭数を計

画し、鳥取県並びに各団体の支援を得ながら飼養管理のさらなる充実や職員の技術力の向上を図りな

がら、畜産農家に必要な優良後継牛の確保に貢献していくこととする。 

  牧草管理関係では、預託料収入の約５割であった飼料費が、配合飼料、粗飼料の高騰により５割を

大幅に超えることから、自給飼料ほ場の適正な肥培管理、草地更新を行い、良質牧草の収穫量の増加

につながる取組を行う。 

繁殖関係では、適期での受胎及び多回授精牛の減少を図るため、ＩＣＴによる発情管理システムの

精度を高めていく。また、受精卵移植事業は、技術レベルの向上を図り、毎月の受胎率５０％達成を

目指す。さらに、受精卵の採卵事業では農家庭先採卵と場内採卵を実施する。 

  ついては、県下の畜産農家から預託を受けた乳用育成牛や繁殖和牛を基礎牛としてお返しするため、

次に掲げる点について重点的に取り組んで行くこととする。 

(１) 自給飼料生産の取組 

鳥取放牧場及び河合谷牧野の自給飼料ほ場は鹿、猪の食害を受け、収穫量が減少していること

から、防護柵を設置した牧野の拡大に努める。また、放牧場外に飼料生産ほ場を確保し、安定し

た生産量の確保に努める。 

採草地と放牧地の牧草管理については、牧草収穫目標と放牧密度が高まるような肥培管理を実

施する。 

牧草収穫目標量  湖山周辺草地及び水田飼料草地    ４ｔ／１０ａ 

        牧草収穫草地             ２ｔ／１０ａ 

        放牧頭数密度           ７０頭／１０ａ／年 

(２) 放牧地の整備 

    放牧場の特徴である放牧地を利用し、できるだけ多くの預託牛を長期間放牧することとしてい

る。しかし、鳥取放牧場及び俵原牧野の急峻な放牧地では灌木、笹、ススキ等が繁茂しており放

牧頭数を制限せざるを得ない状況にある。対応として、灌木、笹、ススキ等を除去し播種・施肥

を行い、放牧面積の確保に努める。  

(３) 発情管理システムの利用 

   常時７００頭と大規模の飼養管理体制となっている鳥取放牧場において、ＩＣＴによる発情管

理システムの精度を高め月齢適期での受胎の増加、多回授精牛の減少に努める。 

(４) 受精卵移植の受胎率向上と移植頭数の拡大 

預託牛に農家が希望する受精卵を移植するにあたり、移植技術の向上を図り、受胎率が毎月５

０％に到達するよう努める。 

(５) 飼養管理の改善 

① 牛床の敷料確保及び滑り防止対策 

敷料として籾殻を使用しているが水分の吸着が悪いため、できるだけオガコ、バークを混合し 

て使用するよう努める。 

また、滑りやすい牛床部分においては、順次コンクリート切削機を利用し溝切を行う。 

② 牛舎内消毒による疾病発生予防対策 

伝染性の皮膚病、下痢、肺炎、眼病等の予防対策として牛舎内消毒は必須である。この消毒実 

施を迅速に効果的に実施するため、乗用のスピードスプレヤーを利用した疾病予防対策を行う。 
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(６) 技術向上のための研修 

受精卵移植技術、採卵・凍結保存技術、牧草栽培の肥培管理技術等の技術向上のため、職員を 

研修派遣し知識及び技術を習得させ、能力向上に努める。 

(７) 消費者との交流促進 

① 畜産理解の醸成活動 

大山放牧場の「大山まきばみるくの里」、鳥取放牧場の「ふれあい草地」を地域の幼稚園児、

児童、老人福祉施設の利用者等に開放し、畜産への理解醸成を図る。 

② 野外教育の場としての提供 

鳥取大学獣医学科、鳥取環境大学の学生等に放牧場を野外実習の場として提供し、畜産技術者

の育成に努める。 

 

２２  主主なな事事業業計計画画  

(１)放牧預託事業 

 ① 預託頭数                                                                        （単位：頭） 

牧場名 畜種 

令和６年度計画 令和５年度計画 

放牧期間 新規入牧 

頭  数 

月 平 均 

飼 養 頭 数 

新規入牧 

頭  数 

月 平 均 

飼 養 頭 数 

鳥取放牧場 
乳用牛 535 496 540 525 

周年預託 
肉用牛 300 180 290 192 

河合谷牧野 
乳用牛     

5～10月 
肉用牛  42  77 

大山放牧場 
乳用牛 495 428 490 427 

周年預託 
肉用牛     

俵原牧野 
乳用牛  84  68 

5～10月 
肉用牛  30   

合  計 

乳用牛 1,030 1,008 1,030 1,020 （R6：周年959頭） 

（R6：周年180頭） 

（R6：周年1,139頭） 

肉用牛 300 252 290 269 

計 1,330 1,260 1,320 1,289 

② 預託料                                                                   （単位：頭、千円） 

牧場名 畜種 
令和６年度計画 令和５年度計画 

備考 
延頭数 預託料 延頭数 預託料 

鳥取放牧場 
乳用牛 180,850 175,425 191,460 156,761 預託料/日・頭（税込） 

畜種 金額 

乳用牛 970円 

肉用牛 860円 

交雑牛 860円 
 

肉用牛 60,180 51,755 83,950 59,519 

大山放牧場 
乳用牛 169,150 164,075 168,245 138,032 

肉用牛 5,520 4,747   

合  計 

乳用牛 350,000 339,500 359,705 294,793 

肉用牛 65,700 56,502 83,950 59,519 

計 415,700 396,002 443,655 354,312 
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(２)人工授精・移植・採卵事業 

① 人工授精                              （単位：頭、千円）                          

牧場名 
令和６年度計画 令和５年度計画 

備  考 
実施頭数 手数料 実施頭数 手数料 

鳥取放牧場 1,080 4,986 1,350 5,946 技術料：2,200円/頭（税込） 

及び精液代等実費 大山放牧場 660 1,913 1,050 2,390 

合  計 1,740 6,899 2,400 8,336 

② 受精卵移植                             （単位：頭、千円）               

牧場名 
令和６年度計画 令和５年度計画 

備  考 
実施頭数 手数料 実施頭数 手数料 

鳥取放牧場 290 3,190 230 2,530 技術料：11,000円/受胎（税込） 

受精卵代：22,000円（税込） 

（ ）は卵の販売個数 

大山放牧場 90 990 70 770 

受精卵販売 (100) 2,200 (200) 4,400 

合  計 380 6,380 300 7,700 

③ 受精卵採卵                             （単位：頭、千円）            

牧場名 
令和６年度計画 令和５年度計画 

備  考 
実施頭数 手数料 実施頭数 手数料 

鳥取放牧場 150 7,379 205 10,078 ホルモン剤：11,000円（税込） 

技術料：44,000円（税込） 

卵処理：2.2千円/個（税込） 

及び交通費 

大山放牧場     

合  計 150 7,379 205 10,078 

(３)牧草管理事業 

 ① 飼料購入計画                                 （単位：ｔ、千円）                  

牧場名 

令和６年度計画 令和５年度計画 

濃厚飼料 粗飼料 合計 濃厚飼料 粗飼料 合計 

購入量 金額 購入量 金額 購入量 金額  購入量 金額 購入量 金額 購入量 金額 

鳥取 

放牧場 
551 45,274 1,527 73,036 2,078 118,310 604 49,749 1,529 81,138 2,133 130,887 

大山 

放牧場 
507 41,270 988 53,447 1,495 95,167 505 41,183 915 52,417 1,420 93,600 

合 計 1,058 86,544 2,515 126,483 3,573 213,477 1,109 90,932 2,444 133,555 3,553 224,487 

 ② 自給飼料生産計画                         （単位：ha、個、ｔ） 

牧場名 
令和６年度計画 令和５年度計画 

採草面積 ロール数 収量 採草面積 ロール数 収量 

鳥取放牧場 12 330 165 12 330 165 

湖山池周辺 35 1,600 800 35 1,600 800 

大山放牧場 59 2,000 1,000 59 2,000 1,000 

合  計 106 3,930 1,965 106 3,930 1,965 
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法人全体

(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 ( 1,000 ) ( 1,000 ) ( 0 )

基本財産受取利息 1,000 1,000 0

② 特定資産運用益 ( 2,220,000 ) ( 2,220,000 ) ( 0 )

畜産振興基金受取利息 2,220,000 2,220,000 0

③ 事業収益 ( 478,888,000 ) ( 423,487,000 ) ( 55,401,000 )

放牧預託料 396,002,000 354,312,000 41,690,000

人工授精手数料 6,899,000 8,336,000 △ 1,437,000

家畜診療手数料 6,000,000 6,600,000 △ 600,000

受精卵移植手数料 6,380,000 7,700,000 △ 1,320,000

受精卵採卵手数料 7,379,000 10,078,000 △ 2,699,000

除角手数料 100,000 100,000 0

堆肥売上 100,000 2,150,000 △ 2,050,000

受託料 56,028,000 34,211,000 21,817,000

④ 受取補助金等 ( 4,286,000 ) ( 2,400,000 ) ( 1,886,000 )

受取県助成金 1,786,000 0 1,786,000

受取民間助成金 2,500,000 2,400,000 100,000

⑤ 雑収益 ( 329,000 ) ( 329,000 ) ( 0 )

受取利息 1,000 1,000 0

受取事務手数料 128,000 128,000 0

雑収入 200,000 200,000 0

経　常　収　益　計 485,724,000 428,437,000 57,287,000

(2) 経常費用

① 事業費 ( 482,958,000 ) ( 471,449,000 ) ( 11,509,000 )

役員報酬 3,357,000 3,237,000 120,000

給料手当 78,552,000 73,084,000 5,468,000

賃金手当 40,269,000 39,742,000 527,000

福利厚生費 21,414,000 20,247,000 1,167,000

退職給付費用 3,469,000 5,414,000 △ 1,945,000

減価償却費 21,355,000 20,759,000 596,000

飼料費 213,477,000 224,487,000 △ 11,010,000

医薬材料費 11,500,000 11,500,000 0

原材料費 5,500,000 6,000,000 △ 500,000

飼料生産費 11,000,000 11,000,000 0

委託費 28,305,000 10,786,000 17,519,000

賃借料 4,000,000 4,400,000 △ 400,000

修繕費 5,900,000 5,900,000 0

旅費交通費 300,000 300,000 0

通信運搬費 537,000 537,000 0

広告宣伝費 10,000 10,000 0

消耗什器備品費 300,000 300,000 0

消耗品費 4,500,000 4,500,000 0

事務用品費 300,000 300,000 0

燃料費 8,500,000 8,500,000 0

光熱水料費 7,500,000 7,970,000 △ 470,000

保険料 500,000 500,000 0

租税公課 10,637,000 10,000,000 637,000

正味財産増減予算書
令和６年２月１日から令和７年１月31日まで

科　　　　　　　目 備　　考本年度予算額 前年度予算額 増　　減
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(単位:円)

科　　　　　　　目 備　　考本年度予算額 前年度予算額 増　　減

支払手数料 800,000 1,000,000 △ 200,000

支払負担金 200,000 200,000 0

諸謝金 726,000 726,000 0

雑費 50,000 50,000 0

② 管理費 ( 2,766,000 ) ( 2,774,000 ) ( △ 8,000 )

役員報酬 839,000 959,000 △ 120,000

給料手当 793,000 762,000 31,000

福利厚生費 437,000 356,000 81,000

減価償却費 282,000 282,000 0

会議費 100,000 100,000 0

旅費交通費 100,000 100,000 0

通信運搬費 13,000 13,000 0

事務用品費 13,000 13,000 0

光熱水料費 76,000 76,000 0

租税公課 21,000 21,000 0

支払手数料 10,000 10,000 0

支払負担金 72,000 72,000 0

雑費 10,000 10,000 0

経　常　費　用　計 485,724,000 474,223,000 11,501,000

当期経常増減額 0 △ 45,786,000 45,786,000

当期一般正味財産増減額 0 △ 45,786,000 45,786,000

一般正味財産期首残高 271,901,000 248,473,000 23,428,000

一般正味財産期末残高 271,901,000 202,687,000 69,214,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 110,000 110,000 0

指定正味財産期末残高 110,000 110,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 272,011,000 202,797,000 69,214,000
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(単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 ( 0 ) ( 1,000 ) ( 1,000 )

基本財産受取利息 0 1,000 1,000

② 特定資産運用益 ( 0 ) ( 2,220,000 ) ( 2,220,000 )

畜産振興基金受取利息 0 2,220,000 2,220,000

③ 事業収益 ( 478,888,000 ) ( 0 ) ( 478,888,000 )

放牧預託料 396,002,000 0 396,002,000

人工授精手数料 6,899,000 0 6,899,000

家畜診療手数料 6,000,000 0 6,000,000

受精卵移植手数料 6,380,000 0 6,380,000

受精卵採卵手数料 7,379,000 0 7,379,000

除角手数料 100,000 0 100,000

堆肥売上 100,000 0 100,000

受託料 56,028,000 0 56,028,000

④ 受取補助金等 ( 4,286,000 ) ( 0 ) ( 4,286,000 )

受取県助成金 1,786,000 0 1,786,000

受取民間助成金 2,500,000 0 2,500,000

⑤ 雑収益 ( 328,000 ) ( 1,000 ) ( 329,000 )

受取利息 0 1,000 1,000

受取事務手数料 128,000 0 128,000

雑収入 200,000 0 200,000

経　常　収　益　計 483,502,000 2,222,000 485,724,000

(2) 経常費用

① 事業費 ( 482,958,000 ) ( 0 ) ( 482,958,000 )

役員報酬 3,357,000 0 3,357,000

給料手当 78,552,000 0 78,552,000

賃金手当 40,269,000 0 40,269,000

福利厚生費 21,414,000 0 21,414,000

退職給付費用 3,469,000 0 3,469,000

減価償却費 21,355,000 0 21,355,000

飼料費 213,477,000 0 213,477,000

医薬材料費 11,500,000 0 11,500,000

原材料費 5,500,000 0 5,500,000

飼料生産費 11,000,000 0 11,000,000

委託費 28,305,000 0 28,305,000

賃借料 4,000,000 0 4,000,000

修繕費 5,900,000 0 5,900,000

旅費交通費 300,000 0 300,000

通信運搬費 537,000 0 537,000

広告宣伝費 10,000 0 10,000

消耗什器備品費 300,000 0 300,000

消耗品費 4,500,000 0 4,500,000

事務用品費 300,000 0 300,000

燃料費 8,500,000 0 8,500,000

光熱水料費 7,500,000 0 7,500,000

保険料 500,000 0 500,000

正味財産増減予算書内訳表

令和６年２月１日から令和７年１月31日まで

科　　　　　　　目
公益目的事業
会　　　　　　計

法人会計
令和６年度

(予算)
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(単位：円)

科　　　　　　　目
公益目的事業
会　　　　　　計

法人会計
令和６年度

(予算)

租税公課 10,637,000 0 10,637,000

支払手数料 800,000 0 800,000

支払負担金 200,000 0 200,000

諸謝金 726,000 0 726,000

雑費 50,000 0 50,000

② 管理費 ( 0 ) ( 2,766,000 ) ( 2,766,000 )

役員報酬 0 839,000 839,000

給料手当 0 793,000 793,000

福利厚生費 0 437,000 437,000

減価償却費 0 282,000 282,000

会議費 0 100,000 100,000

旅費交通費 0 100,000 100,000

通信運搬費 0 13,000 13,000

事務用品費 0 13,000 13,000

光熱水料費 0 76,000 76,000

租税公課 0 21,000 21,000

支払手数料 0 10,000 10,000

支払負担金 0 72,000 72,000

雑費 0 10,000 10,000

経　常　費　用　計 482,958,000 2,766,000 485,724,000

評価損益等調整前当期経常増減額 544,000 △ 544,000 0

投資有価証券等損益等 0 0 0

評　価　損　益　計 0 0 0

当期経常増減額 544,000 △ 544,000 0

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

① 受取退職給付引当金 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

② 固定資産売却益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

車両運搬具等売却益 0 0 0

経　常　外　収　益　計 0 0 0

(2) 経常外費用

① 退職給付引当金繰入額 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

② 固定資産除却損 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

経　常　外　費　用　計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 544,000 △ 544,000 0

一般正味財産期首残高 264,751,000 7,150,000 271,901,000

一般正味財産期末残高 265,295,000 6,606,000 271,901,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 110,000 110,000

指定正味財産期末残高 0 110,000 110,000

Ⅲ　正味財産期末残高 265,295,000 6,716,000 272,011,000

（24）公益財団法人　鳥取県畜産振興協会
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